



Til indenrigs- og sundhedsministeren

24-04-2024
EMN-2017-00578
1697256
Marie Christensen

Redegørelse over regionernes afgørelser vedrørende individuel ibrugtagning

Kære Sophie Løhde

Du har med brev af 12. april rettet fornyet henvendelse til formændene for regionerne og Danske Regioner vedrørende sagen om individuel ibrugtagning af lægemidler, som ikke er behandlet af Medicinrådet. I henvendelsen takker du for den redegørelse, som Danske Regioner har fremsendt den 15. marts. Redegørelsen omhandler regionernes praksis vedrørende afslag på ansøgninger om ibrugtagning af lægemidler, som var under vurdering i Medicinrådet i perioden fra den 20. november 2023 til og med den 8. februar 2024, og hvor afslagsbegrundelsen var, at lægemidlet var under vurdering i Medicinrådet. Du påpeger, at der er en fejl i redegørelsen, da en region, modsat hvad der fremgår af redegørelsen, har givet afslag på en ansøgning om individuel ibrugtagning med begrundelsen, at lægemidler er under vurdering i Medicinrådet.

Det kan hertil oplyses, at Region Hovedstaden den 12. april har gjort Danske Regioner opmærksom på, at regionen beklageligvis har fundet en fejl i deres bidrag til redegørelsen. Region Hovedstaden har oplyst, at man i den angivne periode i én ansøgning om ibrugtagning af et lægemiddel til behandling af brystkræft har givet afslag med den primære begrundelse, at indikationen er under vurdering i Medicinrådet. Fejlen skyldes, at der var tale om en revurdering af en tidligere ansøgning. Sager om individuel ibrugtagning oprettes efter datoen for modtagelse af den oprindelige ansøgning, og en eventuel anmodning om revurdering af sagen journaliseres på den tidligere sag. Derfor fremgik sagen ikke i Region Hovedstadens opgørelse, når der anvendes et søgefilter svarende til den efterspurgte tidsperiode. Regionen har beklageligvis ikke været opmærksom på dette, da svaret til Danske Regioner blev fremsendt.

Der er således tale om, at Region Hovedstaden i perioden fra den 20. november 2023 til og med den 8. februar 2024 har modtaget 12 ansøgninger om vurdering

DANSKE REGIONER
DAMPFÆRGEVEJ 22
2100 KØBENHAVN Ø
+45 35 29 81 00
REGIONER@REGIONER.DK
REGIONER.DK

af individuel ibrugtagning af lægemidler, som er under vurdering i Medicinrådet. Af disse omhandler seks ansøgninger prostatakræft, to ansøgninger omhandler Crohns sygdom, én ansøgning omhandler livmoderkræft, én ansøgning omhandler kronisk lymfatisk leukæmi, og to ansøgninger omhandler brystkræft. Alle ansøgte behandlinger - på nær de to vedrørende brystkræft - er anbefalet. Denne ene af de to er den omtalte sag, hvor begrundelsen ikke har været i overensstemmelse med regionernes tilgang.

Danske Regioner og regionerne henviser til, at de regionale lægemiddelkomitéer vurderer en lang række ansøgninger om individuel ibrugtagning af lægemidler. I oversigten over ansøgninger vedrørende individuel ibrugtagning, der er vedlagt som bilag, fremgår det, at de regionale lægemiddelkomitéer generelt anbefaler ibrugtagning af et lægemiddel som enten er under vurdering i Medicinrådet eller som Medicinrådet har valgt ikke at anbefale. Tallene blev også fremsendt til Indenrigs- og Sundhedsministeriet til brug for samrådet i Folketingets Sundhedsudvalg om Medicinrådet den 21. november 2023.

Endelig kan det oplyses, at Danske Regioner den 10. april 2024 har offentliggjort en række principper for individuel vurdering af lægemidler, som ikke har været behandlet i Medicinrådet. Principperne skal være med til at sikre en mere ensartet praksis på tværs af de regionale lægemiddelkomitéer i forbindelse med vurdering af ansøgninger om individuel ibrugtagning af lægemidler, som er under vurdering i Medicinrådet. De fælles regionale principper kan findes [her](#).

Venlig hilsen



Anders Kühnau
Formand, Danske Regioner



Mads Duedahl
Næstformand, Danske Regioner